
М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОО ХРАН ЕН И Я  
КАЛУЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О готовности медицинских
организаций, сил и средств службы 
медицины катастроф Калужской 
области к реагированию и ликвидации 
медико-санитарных последствий
возможных чрезвычайных ситуаций в 
паводкоопасный период 2017 года

В целях повышения готовности медицинских организаций и службы 
медицины катастроф Калужской области к реагированию и ликвидации медико- 
санитарных последствий возможных чрезвычайных ситуаций в паводкоопасный 
период 2017 года, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям подведомственных медицинских организаций, входящих в 
службу медицины катастроф Калужской области, при прогнозировании 
осложнения паводкоопасной обстановки:

- принять меры по подготовке сил и средств медицинских организаций для 
оказания медицинской помощи пострадавшим;

- организовать постоянное взаимодействие с экстренными оперативными 
службами муниципальных районов и организаций, участвующими в ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций;

обеспечить мониторинг складывающейся обстановки в зонах 
ответственности на участках федеральных автомобильных дорог, предусмотреть 
маршруты объезда участков с затруднением движения транспортных средств 
автомобилями скорой медицинской помощи;

- предусмотреть меры по возможной эвакуации пациентов и медицинского 
персонала в случаях ухудшения паводковой обстановки вблизи медицинских 
организаций;

- подготовить резервы лекарственных средств и медицинских изделий для 
оказания медицинской помощи пострадавшим;

- предусмотреть возможность оказания медицинской помощи жителям 
населенных пунктов, подвергшихся затоплению;

- уточнить резерв коечного фонда для лечения пострадавших;
- в случае ухудшения паводковой обстановки организовать совместно с 

силами МЧС России по Калужской области круглосуточное дежурство 
медицинских бригад на переправах, на участках дорог с затруднением движения 
транспортных средств, в местах возможного затопления.



- информацию о возникающих угрозах безопасности работникам и 
пациентам медицинских организаций при ухудшении паводковой обстановки, 
применения медицинских формирований для ликвидации медико-санитарных 
последствий докладывать в единую дежурно-диспетчерскую службу 
здравоохранения Калужской области круглосуточно по телефону 8(484-2) 27-70-53 
или 57-58-09.

2. Главному врачу государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Региональный центр скорой медицинской 
помощи и медицины катастроф» (К.А. Кондратов):

- предусмотреть возможность организации перехода сил и средств, 
входящих в состав службы медицины катастроф Калужской области на режим 
повышенной готовности, при угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций, 
связанных с неблагоприятной паводковой обстановкой;

- организовать контроль готовности сил и средств службы медицины 
катастроф Калужской области для ликвидации медико-санитарных последствий 
возможных чрезвычайных ситуаций;

- уточнить взаимодействие службы медицины катастроф Калужской области 
со службами медицины катастроф соседних регионов, федеральных и 
ведомственных учреждений, находящихся на территории Калужской области по 
привлечению их к ликвидации медико-санитарных последствий;

- организовать работу дежурно-диспетчерской службы здравоохранения 
Калужской области по сбору информации о готовности сил и средств службы 
медицины катастроф и их привлечения к ликвидации медико-санитарных 
последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с неблагоприятной 
паводковой обстановкой;

- в случае возникновения чрезвычайных ситуаций данного характера 
сведения о пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий и 
готовности сил и средств медицинских организаций службы медицины катастроф 
Калужской области к ликвидации возможных медико-санитарных последствий 
чрезвычайных ситуаций представлять в ФГБУ ВЦМК «Защита» оперативному 
дежурному согласно приложению к настоящему приказу в установленном порядке 
и по электронной почте od@vcmk.ru и oper@rosminzdrav.ru.

Министр К.Н. Баранов

С

mailto:od@vcmk.ru
mailto:oper@rosminzdrav.ru


)

Приложение 
к приказу 

министерства здравоохранения 
Калужскойобласти

ОТ /^ 7 ^  №  _

СВЕДЕНИЯ
о пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий и готовности сил и средств 

медицинских организаций службы медицины катастроф Калужской области к ликвидации 
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций

по состоянию на «__» ___________2017 года

№
п/п

Субъект
Российской
Федерации

Пострадало(обратилось 
за медицинской 
помощью), чел.

Из них: Готовность сил и средств 
медицинских организаций

Оказана медицинская 
помощь в амбулаторных 

условиях, чел.

Оказана медицинская 
помощь в стационарных 

условиях, чел.
Погибло/умерло, чел Количество

развернутых
резервных

коек

Запас резервов 
лекарственных 

препаратов и 
медицинских 

изделий
всего в т.ч. детей всего в т.ч. детей всего в т.ч. детей всего в т.ч. детей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12


